
OBSAH

0  autorech........................................................................................................................Ä1
Seznam použitých zk ra te k .....................................................................................  X I I I
Předmluva...................................................................................................................... X V

Část prvn í

Pandemie nemoci covid-19 způsobené koronavirem SARS-CoV-2

1 Co je covid-19?.............................................................................................. 3

2 Co je koronavirus SARS-CoV-2?................................................................ 7

3 Jak se koronavirus šířil po světě a České republice?........................  11

Část druhá

Jaká opatření proti šíření koronaviru SARS-CoV-2 byla přijata 
jinde v Evropě?

1 Opatření přijatá v sousedních zem ích .................................................. 23
1.1 Slovensko..................................................................................................... 23
1.2 Polsko............................................................................................................. 25
1.3 Německo.........................................................................................................28
1.4 Rakousko.......................................................................................................30

2 Opatření přijatá v některých dalších zemích Evropy........................ 33
2.1 I tá lie ............................................................................................................... 33
2.2 Švédsko...........................................................................................................35

3 Další informace к přijatým opatřením v Evropě 37



Obsah

Část tře tí

Jaká o p a tře n í p ro t i šíření k o ro n a v iru  p řija la  Česká repub lika?

1 O becně к  o p a tře n ím  p o d le  zák. o och raně  veř. z d ra v í ........................43
1.1 Opatření před zavlečením infekčních onemocnění ze zahraničí

(§ 68 zák. o ochraně veř. z d ra v í)............................................................ 43
1.2 Mimořádná opatření při epidemii a nebezpečí jejího vzniku

(§ 69 zák. o ochraně veř. z d ra v í)............................................................ 44
1.3 Forma opatření vydaných podle § 68 a § 69 zák. o ochraně

veř. zdraví..................................................................................................... 49

2 O becně к  nouzovém u s tavu  a k r iz o v ý m  o p a tře n ím
d le  k rizo vé h o  z á k o n a ...................................................................................... 53

3 V yh lášen í no uzo véh o  s tavu  a p ř i je tí  k rizo vých  o p a tře n í
V lá d o u  Č R ............................................................................................................ 61
3.1 Vyhlášení nouzového stavu Vládou ČR dne 12. 3. 2020 ...................... 61
3.2 Přijetí krizových opatření Vládou Č R ...................................................... 63

4 P řeh led  je d n o tliv ý c h  o p a tře n í ..................................................................... 67
4.1 Opatření ukládající informační povinnost le tištím .  .............................67
4.2 Opatření zakazující přímé lety z Číny, severní Itálie

a Jižní K o re je ..............................................................  68
4.3 Opatření zastavující příjem žádostí o v íz a ................................................68
4.4 Opatření zakazující účast diváků na závodu Světového poháru

v b ia tlo n u ..................................................................................................... 69
4.5 Opatření zakazující prodej respirátorů......................................................69
4.6 Opatření ukládající oznamovací povinnost pořadatelům

hromadných akcí...........................................................................................70
4.7 Opatření zakazující vývoz přípravků osobní hygieny z Č R ....................70
4.8 Opatření upravující povinnost osob s trvalým pobytem v ČR

oznámit lékaři pobyt v I tá l i i ....................................................................... 71
4.9 Opatření nařizující karanténu po návratu z Itá lie .....................................71
4.10 Opatření nařizující karanténu pro osoby b lízké ....................................... 73
4.11 Opatření zakazující návštěvy ve zdravotnických zařízeních................. 73
4.12 Opatření nařizující hraniční kontroly příznaků infekčního

onemocnění................................................................................................... 75
4.13 Opatření zakazující konání sportovních, kulturních, náboženských

a jiných a k c í................................................................................................. 76
4.14 Opatření uzavírající školy............................................................................77
4.15 Opatření znovuzavádějící ochranu vnitřních hranic ČR.......................... 80



Obsah

4.16 Opatření zakazující vstup z rizikových oblastí a cestování
do rizikových oblastí..................................................................................81

4.17 Opatření zakazující přepravu cestujících přes hranice Č R .....................82
4.18 Opatření zakazující cestování z ČR a do Č R ...........................................83
4.19 Opatření zakazující či omezující návštěvy ve vězn icích....................... 87
4.20 Opatření ukládající povinnost upravit nedělní jízdy kam ionů............87
4.21 Opatření upravující poskytování péče v zařízeních sociálních služeb

po dobu trvání nouzového stavu...............................................................88
4.22 Opatření upravující poskytování služeb bazény, sportovišti

a tržn ice m i....................................................................................................88
4.23 Opatření upravující hlášení návratu z rizikových oblastí........................ 89
4.24 Opatření upravující maloobchodní prodej a prodej služeb,

stravovací služby a herny............................................................................ 90
4.25 Opatření upravující zdravotní průkazy, parkovací zóny,

povolení к zaměstnání a povolení a víza к  pobytu................................ 99
4.26 Opatření upravující pohyb osob na území Č R .....................................  100
4.27 Opatření zakazující čerpání dovolené pro lékaře a farmaceuty . . . . .  106
4.28 Opatření omezující provoz orgánů veřejné moci

a správních orgánů..................................................................................  106
4.29 Opatření odkládající hlasování v doplňovacích volbách

do Senátu.................................................................................................  107
4.30 Opatření nařizující zajištění péče o vybrané děti ve věku 3-10 let. . . .  107
4.31 Opatření ukládající pracovní povinnost studentům a žákům ..............  108
4.32 Opatření upravující poskytování sociálních s lužeb............................  109
4.33 Opatření doporučující osobám starším 70 let nevycházet.................  111
4.34 Opatření zakazující jinou výdělečnou činnost pro příslušníky

bezpečnostních sborů..............................................................................  111
4.35 Opatření nařizující nošení ochranných prostředků dýchacích cest

a upravující pravidla pro pendlery........................................................  111
4.36 Opatření schvalující ošetřovně pro O S V Č ...........................................  114
4.37 Opatření upravující knížku přeshraničního pracovníka

a zaměstnávání cizinců v Č R .................................................................  114
4.38 Opatření upravující zasedání zastupitelstev územních

samosprávných ce lků ..............................................................................  114
4.39 Opatření upravující odměnu provozovateli informačního systému

datových schránek..................................................................................  116
4.40 Opatření zajišťující plynulost poskytování nepojistných sociálních

dávek.......................................................................................................... 116
4.41 Opatření upravující nasazení vojáků v činné službě............................  116
4.42 Opatření upravující práva a povinnosti zaměstnanců subjektů

kritické infrastruktury.............................................................................. 116
4.43 Opatření nařizující přednostní zásobování...........................................  119
4.44 Opatření týkající se žádanek pro laboratorní vyšetření...................... 119



Obsah

4.45 Opatření omezující provádění zdravotních výkonů v rámci
plánované péče............................................................................................ 120

4.46 Opatření týkající se záznamu o hospitalizovaném pozitivním
nálezu v IS IN ........................................   120

4.47 Opatření zakazující přijím at nové pacienty za účelem lázeňské
léčebně rehabilitační péče..........................................................................  121

4.48 Opatření upravující nákupní dobu pro seniory......................................  122
4.49 Opatření ukládající povinnost operátorům veřejných mobilních

komunikačních sítí a bankám ...................................................................  123
4.50 Opatření upravující povinnosti poskytovatelů akutní

lůžkové péče.............................................................................................   124
4.51 Opatření upravující organizaci a provádění karantény

u zdravotnických pracovn íků ...................................................................  125
4.52 Opatření upravující pravidla pro předepisování léčivého přípravku

Plaquenil a H YD R O XYC H LO R O Q U IN E-SU LFAAT TE V A ........... 126
4.53 Opatření upravující používání elektronické žádanky

v prostředí N Z IS .......................................................................................... 126
4.54 Opatření upravující povinnosti poskytovatelů zdravotních

a sociálních služeb .....................................................................................  126
4.55 Opatření upravující přijímání klientů poskytovateli

sociálních služeb.......................................................................................... 127
4.56 Opatření nařizující vyčlenění lů ž e k ........................................................  127
4.57 Opatření nařizující informační povinnost poskytovatelům 

zdravotních služeb vůči Centrálnímu řídícímu týmu COVID-19. . . .  128
4.58 Opatření nařizující informovat o aktuálním stavu kapacit

intenzivní p é če ............................................................................................ 128
4.59 Opatření nařizující povinné testování zaměstnanců poskytovatelů

sociálních a zdravotních s lu že b ............................................................... 129
4.60 Opatření upravující podmínky pro ukončování karantény..................  130
4.61 Opatření upravující organizaci a provádění karantény v sociálních

s lužbách .......................................................................................................  130
4.62 Opatření upravující postup Vězeňské služby Č R .................................  130
4.63 Opatření upravující vstup specialistů z Korejské republiky

na území Č R ................................................................................................  131
4.64 Opatření krajských hygienických stanic či hejtmana.........................  131

5 Jaký  b u d e  b u d o u c í v ý v o j? ............................................................  133

6  J a k s e  v t o m  m á p rá v n í la ik  v y z n a t? ........................................................  135



Obsah

4 Vybrané praktické otázky spojené s uplatněném nároku 
na náhradu újmy vzniké v důsledku aplikace opatření 
přijatých proti šíření koronaviru ...............................................................231
4 .1 Náhrada újmy způsobené mimořádným opatřením podle zákona

o ochraně veřejného zdraví, které nebylo formálně z rušeno............231
4.2 Právní důsledky změny režimu přijímání opatření............................... 235
4.3 Újma způsobená společným dopadem více druhů opatření

proti šíření k o ro n a v iru ................................................................................. 239
4.4 Určení výše majetkové újm y skutečně vzniklé v důsledku

aplikace opatření přijatých proti šíření koronaviru..................................244
4.5 Nárokování mamě vynaložených nákladů při podnikání.......................252
4.6 Doložka směřující ke vzdání se dalších nároků vůči státu.................. 254

Část pátá

Vzory

1 Vzory uplatnění a žaloby podle zákona o odpovědnosti
za škodu.................................................................................................................. 263

2 Vzory uplatnění a žaloby podle krizového zákona ............................. 269

3 Vzor žaloby na náhradu újmy způsobené společným
dopadem více druhů o p atře n í................................................................275

4 Vzor žaloby na náhradu omezení vlastnického práva, 
poskytnutí věcných prostředků a vykonání pracovní 
povinnosti a pracovní výpomoci v režimu krizového zákona. . . .  281

Z ávěr.................................................................................................................................. 284
Seznam použité literatury a zd ro jů ...............................................................................287
Věcný re js tř ík ...................................................................................................................299


